HA OCHOBE PELWEHUA HONUMHCKOW PAMOHHOW OYMbI «O BIOMKETE
MYHULIMNANBHOIO OBPA30OBAHUA HONMUHCKUIA MYHULIMNANBHBIN PAMOH
KUPOBCKOI OBNACTW HA 2025 ol U HA NNAHOBBLIY NEPUON 2026 n 2027 MOOOB»




CocraBieHue npoekrta o0wiaxera HoauHckoro
MYHHIHNAJbHOI0O PAOHA OCHOBBIBAE€TCH HA:

3axkone KuposBckoi
o0JgacTu «O0
00J1aCTHOM Ol0/IKeTe
Ha 2025 rox u Ha

MJIAHOBBIN MEPHO.
2026 u 2027 romoB»

OCHOBHBIX
HanpaBJeHUsIX
HaJIOTOBOH M
OIOI:KEeTHOH MOJUTHKHU
HoauHckoro
MYHHUIIMIIAJILHOTO
paiiona Ha 2025 roa u

HA IJIAHOBLIN MEPUO/
2026 u 2027 rogos

IIporno3se counajibHO-
IKOHOMHYECKOI0
pasButus HoimmHckoro
paiiona Ha 2025 roa u
Ha nepuox 2026 u 2027
ro10B

MyHUIMIIAJIbHBIX
nporpaMmmax
HoauHckoro

MYHULUIAJIBHOTO

panoHa




ITapameTps! GroxeTa HOJTMHCKOrO MyHHIIUNIAIBHOTO paiioHa

2023-2027 roAbl, mus.pybnei
2023 ron 2024 ron 2025 ron 2026 ron 2027 ron
(oTuer) (yTou. mian) (nporuo3) (Mporuo3) (nporno3)

Pacxomsl Pacxombi Pacxombl Pacxombl Pacxomsl
467,6 507,4 547,2 483,3 502,3
JloxX0ombI TMosoma Jloxombl Jloxomel
Ipouuur
10,8
Hepuuur

18,5



AoxoAbl 6I0AXKETA MYHULLUNAABHOIO PAKOHA

2023 roa 2024 roa
(oTyeT) (yTou. nAGH)

e, (o,

98,3 108,1
MAH. pyBaen MAH.
pybaen
I E,,a% 5.9%
31,7 27,5
MAH. pyOAen MAH.

b gk

8% 0%
348,4 353,3

MAH. pyBAen MAH. pyBAen

478.,4 488,9

MAH. pybaen MAH. pybaen

; 2,8%

124,7

MAH.
pybAem

6%
25,3

MAH.

a@\em

6%
397,2

MAH. pyOAen

547,2

MAH. pyoAen

-

130,7

MAH. pyOAen

Q

25,3

MAH. pybBAen

S

A%
327,3

MAH. pyBaen

MAH. PYOA
483,3 502,3
MAH. pyoAen MAH. pyBAen

m 2026 roa 2027 roa

-

6%
138,6

MAH. pyBaen

N

51%
25,6

MAH. pybAen

S

7,3%
338,1

oAren




OBBEM U CTPYKTYPA HAAOIOBBIX AOXOAOB

HaAor HO AOXOAbI
AOUMNYECKMX AULL

AKUM3bI MO
MNOAQKLM3HbIM TOBAPAM

HaAorm Ha
COBOKYTMHbIM AOXOA

HaAorm Ha
MMYLLLECTBO
[OCYyAQPCTBEHHAOH
NOLUAMHA

HAAOIOBbLIE AOXOADbI, Bcero

- HaAoroBble
AOXOAbI —
4ACTb AOXOAOB MOCXKACH M
OPraHM3ALMM, KOTOPbIE OHM OBA3AHbI

39.4

7,5

44,3

4,9

2,2

98,3

3AMNAQTUTb FTOCYAQPCTBY (HAMPUMEP, HOAOT HA

AOXOAbI c/ommwecmx AWML, HOAOI HO

MMYLLIECTBO obmwecmx AMLL, 3EMEABHbIN

HAAOT U AP.)

40,2

7.4

53,3

5.0

2,2

108,1

104,3
98.3

2023 2024
ortyer

49,1

8.3

58,5

6,8

2,0

124,7

124.7

2025

53,4

8.4

59,9

7,0

2,0

130,7

130.7

2026

57,0

8.8

63.5

7.2

2,1

138,46
138.6

2027



OBBEM U CTPYKTYPA HEHAAOIOBBIX AOXOAOB

AOXOAbI OT MCMOAb3OBAHMS MMYLLLECTBA

[TAQTEXM MPU MOAb3OBAHMM
NPUPOAHBIMM PECYPCAMM

AOXOAbI OT OKQA3QHMS MACTHbIX YCAYT U
KOMMEHCALMM 3ATPAT FOCYAQPCTBA

AOXOAbI OT MPEOACKNM MATEPLUAAbHbBIX A
HEMATEPLUNAAbHBLIX OKTMBOB

LLITOAdobl, COHKLLMM, BO3MELLLEHME
yuiepba

[Mpo4Yme HEHAAOTOBbIE AOXOADI

HEHAAOTOBbIE AOXOADbI, Bcero

HeHaAoroBbie

o~ AOXOAbI -
MAQTEXM B BUAE LUTOAQDOB,
CAOHKLUMM 30 HAPYLLUEHME

30KOHOAQTEALCTBA, MAQTEXM 3Q MOAb30OBAHME
MPEUPOAHbBIMM PECYPCAMM U MYHMLMIAABHbIM

MMYLLIECTBOM

9.7

0.4

16,3

0.6

4,3

0.4
31,7

8.3

0.3

17.3

0.4

0.6

0.6
27,5

Sl

27.5

2023 2024
oTyer

8.2

0.3

15,8

0.3

0.7

25,3

2988

2025

8.3

0.3

15,8

0.2

0.7

25,3

298

2026

8.5

0.3

16,0

0.1

0.7

25,6

25.6

2027



OBBEM U CTPYKTYPA BE3BO3ME3AHbIX NOCTYNAEHUMK

2023 2024 2027
MAH. py0. | (oTt4eT) | (YTOY. NAGH)

Aotaumm 73,6 70,7 81.8 63,1 65,6
Cybcuramm 150,5 163,5 192,6 143,1 152,0
CybBeHLMM 97,7 108,3 112,3 113,3 112,7
NHble MeXOIOAXETHbIE TPAHCADEPTHI 26,3 10,3 10,5 7.8 7.8

Mpoyme 6e3BO3MEIAHBIE MOCTYMNAEHMS,
BO3BPAT OCTATKOB

397 2

348.4 353.3

' 327.3

338.1

.~ be3Bo3Me3AHbIE MOCTYNAEHUS—
CpeACTBa, 6€3BO3ME3AHO
NOCTYNAIOLLME B BIOAXKET U3 ARYIOro

BI0AKETA B QOOPME AOTALMUM, CYOBEHLIMMU,
CYOCUAMMN, MHBIX MEXKDIOAXKETHbIX
TPAHCOOEPTOB, A TAKXKE OT COU3MYECKMX U
IOPUAMHECKMX AMLL

2023 2024 2025 2026 2027
ortyer



OcHOBHbIE NOAXO0ABbI 110 GOPMUPOBAHUIO PACXOAHOM YacTH O0r0AkeTa Ho/TMHCKOTO
MYHULMNIAJbHOI0 paioHa Ha 2025 roa 1 Ha nu1aHoBbIx nepuoa 2026 u 2027 roaos




Pacxoabl 610AXeTA PAHOHA NO PA3AGAOM
610AXETHON KAQCCUCPUKALLUK PACXOAOB BI0AXETOB

O6beM PACXOAOB, MAH.py6Aei

Pacxoabl 610AXETA PAWOHA MO PAZAEAOM

610AXETHOMN KAOCCUPUKALLUM PACXOAOB GIOAXKETOB 2023 2024 2025 2026
(oTyeT) (yTO4.NAGH)

OBLLETOCYAQPCTBEHHbBIE BOMNPOCHI 61,5 67,3 66,4 69.3 75,3
HAUMOHOABHOS BE30MNACHOCTb M NPABOOXPAHUTEABHAS 19 29 3.9 38 3.8
AEATEABHOCTb
HAOUMOHOABHOS 3KOHOMMKA 76,7 70,6 123,7 58,7 58,7
KUAMLLLHO-KOMMYHOABHOE XO38UMCTBO 0,6 1,5 1,9 0,2 0,2
OXpAHQ OKPY>XAKOLLLEN CPEAbI 0,9 0,6 0,4 0,4 04
OBpa30oBAHME 212,8 238,4 235,3 242,0 231,7
KyAbTypQ, KMHEMATOTPADUS 53,3 65,4 61,1 61,2 85,5
COUMAABHOS NOAUTUKC 13,7 16,5 15,6 13,9 13,3
PU3MYECKAS KYABTYPA U CNOPT 23,0 19.4 17.3 16,1 16,2
OBCAY>KMBAHME TOCYAQPCTBEHHOTO U MYHULIMMAABHOTO AOATCG 1,3
MeXOIAXETHbBIE TOAHCADEPThI OOLLLETO XAPAKTEPA 23,2 24,8 20,3 17,7 17,2

UTOro PACXOAOB

547.2
507.4 4833  502.3

AN

2023 2024 2025 2026 2027
or4yet



PacxoAbl HO peaAU3aLUIO MYHULUNAAbHBIX NPOrpamMm B HOAMHCKOM paiioHe

466,1
MAH.pY6.

65,0%

©
N >
gq_
o Z
b3

67.1%

543,9
MAH.pY®.

60,4%

4791
MAH.pY6.

69.4%

475,1
MAH.pY6.

69,4%

14,9%
VA VA
173% 17.3% 153% 17,2% 17,7%
0,6% 0.7% 08% 0,9% 0,9%
2023 roa 2024 roa 2025roA 2026 roa 2027 roa

oT4eT

COLI.MCIAbHOFI HAMPABAEHHOCTb.

Pa3BUTHUE MYHULIMMAABHOTO YNPOBAEHMS

Pa3smTre oBpa30BaHMS

MNoBbiLLEHME 3 AEKTUBHOCTU PEAAMIALMM MOAOAEXKHOM MOAUTUKM
PA3BUTHME KYALTYPbI

OpraHM3aums  AEATEABHOCTM MO MEPEAOHHBIM  MOAHOMOYMIM B
OBAQCTM ONEKM M MOMNEYUTEABCTBA

Pa3BuTME dom3mM4eCcKoM KyAbTYPbl M CNOPTA

COAENCTBME PA3BUTMIO  MHCTUTYTOB TPOCXKAOHCKOrO OOLIEecTBa M
MOAAEPXKA  COLMAABHO  OPMEHTUPOBAHHBIX ~ HEKOMMEPHECKMX
OPraHM3ALMM

VVVVYVYY

VY VYV

[TOAAEPXKKA OTPACAEN SKOHOMMKM:
> Passutme TpOHCI‘IOpTHOlZ CHUCTEMDbI
> yI'IpGB/\eHMe MYHNUUTMAABHBIM MMYLLLECTBOM U 3E€MEAbHBIMMA

pecypcamm
> Pa3BUTHE ArpPONPOMBILLIAEHHOTO KOMMAEKCA
> Pa3BUTHE KOMMYHOABHOM U XXMAULLIHOM MHADPACTRYKTYPbI

O6Llero xapakrepa:

» PasButME MYHULMMNAABHOTO YNPABAEHMA

» Passutme obpa3oBAHMS

» OpraHmM3aumg  AEITEABHOCTM MO  MNEPEAQHHBIM  MOAHOMOYMAM B
OBAQCTH OMNEKM U MOMEYUTEABCTBA

» ObecnevyeHne OKA3AHUI MYHULMMAABHBIX YCAYT, CBOEBPEMEHHOIO U
KQYECTBEHHOIO PELLEHMS BOMPOCOB, HAXOAILLMXCS B KOMMETEHLMM
OPraHOB MECTHOTO CAMOYMNPABAEHMS

» YNpOBAEHUE MYHUUMMNAABHBIMM  COMHAOHCOMM U PETYAUPOBAHUE
MEXBIOAXKETHBIX OTHOLLIEHMM

» Pa3BUTME CTPOUTEABCTBA M APXUTEKTYPbI

» [MPOJOUACKTMKC NPABOHAPYLLUEHMM M BOPLOA C MPECTYMHOCTLIO

ObecnevyeHmne B6e30MNACHbIX YCAOBMM XXMIHEAEATEABHOCTU:

» ObecnevyeHne O6e30MACHOCTU XMIHEAEITEABHOCTM HACEAEHMS B
HOAMHCKOM panoHe

» OXPAHAO OKPY>XXAIOLLLEN CPEADI



CouMAaAbHASA HANMPABAEHHOCTbD A ,

HoMMeHOBaHYE MT MAH. PYG. mmmm 2007

Pas3ButME MYHULMMAABHOIO YNPABAEHMS
Pa3sutme oBpa3oBAHMS 204,3 228,8 227,8 2349 224,7

MNoBblLLEHME DA EKTUBHOCTU PEAAMIALMM

MOAOAEXKHOM MOAUTUKM 0.1 1.6 0.1 0.1 0.1

PasButMe KyAbTYpbI 65,2 77,2 72,5 72,6 96,9
Opranm3auma AEITEABHOCTM MO NEPEACHHbIM

MOAHOMOYUIM B ODACQCTU OMEKU U 6,2 7,6 6,7 7,5 6,7
MOoMNeYnTeAbCTBA

PasButme domsm4eCcKom KYAbTYPbl M COPTA 23,3 19,6 17,4 16,2 16,3
CoaencTeme Pa3BUTUIO MHCTUTYTOB

FPOXKACHCKOrO OBLLLECTBA M MOAAEPXKKA 21 28 25 0.1 0.1

COLUMAABHO OPHNEHTUPOBAHHbIX
HEKOMMEPHECKMX OpFOHM3OLI,l/Il‘;1

BCErO | 3029 m 328,8 333,3 m

60,2 7% 69.1 %
2025 20246 2027

2023 2024 2025 2026 2027
oOT4yeT




MoAAEPXKO OTPACAEN IKOHOMUKHU dﬂﬂ[[ ]

HauMEHOBaHYE MT maw.pyS. | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

Pa3BuTME TPAHCMIOPTHOM CUCTEMBbI 76,4 70,6 116,6 51,4 51,4
YNpABAEHME MYHULIMMAABHBIM MMYLLLECTBOM 3,0 3,6 3.3 1,6 1,6
Pa3ButMe ArponpOMBILLAEHHOIO KOMMAEKCA 7.2 7.2 7.2

Pa3BUTHE KOMMYHOAABHOM U XXMAULLIHOM
MHAOPACTPYKTYPbI

I RN TR TN T AT

. L

2025 2026 2027

AOAS PACXOAOB HO MYHUUMUMNAAbHbBIE
NPOrpPaMMbl MOAAEPXKKU OTPACAEHN
3KOHOMMUKMU B oOLLEeM o6beme pacxoAoB B
2023 2024 2025 2026 2027 2025 , 2026 u 2027 rr.

oT4yeT




O6LlLero xapakrepa

HanmeHoBaHue MI MAH. py®6. 2023 2024 2025 2026 20..
Pa3ButME MYHULIMMAABHOIO YNPABAEHMS 29,9 32,6 31,4 30,6 30,6
Pa3sutme oB6pa30BAHMS 10,8 12,6 12,2 12,2 12,2
OpraHm3aums AEITEAbBHOCTM MO NEPEAAHHbBIM 19 . 0.9 09 0.9
MOAHOMOYMIM B ODAQCTM ONEKM M MONEYUTEABCTBA ' ' ' ' '
ObecnevyeHne OKA3AHUI MYHULMMIAAbHbBIX YCAVYT,
CBOEBPEMEHHOTO M KQ4YECTBEHHOIO PELLEHMUS 78 75 84 70 73
BOMPOCOB, HOXOAALLLUXCA B KOMMETEHLLMM OPTAHOB ' ' ' ' '
MECTHOIO CAMOYMPABAEHMS
YNPABAEHUE MYHULIMMAABHBIMM OUHAHCOAMM U
PETYAMPOBAHME MEXKBDIOAXKETHBIX OTHOLLIEHMI e 2 S0 Sl S
PQ3BUTME CTPOUTEABCTBA M APXMUTEKTYPbI 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
MPOMUACKTMKO NPABOHAPYLUEHMM M Bopbba C 0.03 0.03 0.03 003 003
MPECTYMHOCTbLIO ' ‘ ‘ ' '
BCElo 80,5 87,2 83,1 82,3 88,1
2025 2026 2027
- = oo N a N ~Q
1 Q <0 -—a N - ] T
Sz 5= o T © T 0 <
§ § s s p3 AoAs pacxoAaoB HO MYHUUUNAAbHbIE
NPOrpammbl obLLero xapakrepa B oow.em
2023 2024 2025 2026 2027

ob6beme pacxoaos B 2025 , 2026 u 2027 rr.



OBECMEYEHUE BE3OMACHbIX YCAOBUMN XXU3HEAEATEABHOCTU v ,

HauMeHOBaHYE MT maw.pyS. | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

ObecnevyeHne 6e30NacCHOCTH
XUIHEAEIATEABHOCTU HOCEAEHUS B HOAMHCKOM 1,9 2,9 4,0 3,9 3,9
PAMOHE

OXpaHQ OKPY>XAIOLLLEN CPEAbI

e o e 1o e e e

2025 2026 2027

2023 2024 2025 2026 2027
oryer




PacxoaAbl 610AXeTA MYHULLUNAABHOrO pamoHa

pu P C

Ha TpeEXAETHUM NEPUOA MPUHMMAETCH
NPOrPAMMHbIN BIOAXKET.
Meponpuatms MYHULLMMNOAbHbIX
NPOrPAMM HAMPABAEHDI HO

AOCTMXKEHME KOHKPETHbIX

MNOKQA3ATEAEM " HA NnosBbILLIEHMNE

3P FPEKTMBHOCTH PACXOAOBAHMA
2023 2024 2025 2026 2027 GI0AXKETHBIX CPEACTB.
OTYHET _ YTOM.MAGH
2025 roa,
PACXOADbI Pasaea cymmal MaaiE o % B obLLem ob6beme
pPAcCXoAOB

BCEIO PACXOAOB 00 547,2 100,0
OOBLLLErOCYAQPCTBEHHbIE BOMPOCHI 01 66,4 12,1
HauMoHAAbHOS 6€30MACHOCTb M MPABOOXPAHUTEABHAOS
AEIATEABHOCTb 03 3,9 0,7

HALMOHOABHOS SKOHOMMKO 04 123,7 22,6
KUAULLLHO-KOMMYHAABHOE XO39MCTBO 05 1.9 0,3
O6pa3oBaHME 07 235,3 43,0
KyAbTypa U KMHEMATOTPADOUS 08 61,1 11,3
CouMAAbHOS MOAMTUKC 10 15,6 2,9
PuU3MYECKAT KYABTYPA M CMIOPT 11 17.3 3,1
OXpAHO OKPY>KAKOLLLEM CPEAbI 12 0,4 0,1
OBCAYXXMBAHME TOCYAQPCTBEHHOIO M MYHULMNAABHOIO
AOATQ 13 1,3 0,2
MexBroaXETHbIE TPAHCHEPThI OBLLLETO XAPAKTEPA
DIOAXKETAM CYOBLEKTOB PP 1 MYHULMMNAABHBIX OOPA30BAHUM 14 20,3 3,7




69,3
66,4 MAH. py®6.
MAH. py6.
35,8 % 39,8 %
63,9 7% 59,9 %
2025 2026

75,3

MAH. py6.

44,7 %

551%

2027

Apyrue obLLerocyAapCTBEHHbIE

BONPOCHI

» obecrneyeHne AeaTEAbHOCTH
MYHULLMMAABbHbBIX YHPEXAEHMM U OTAEAbHbIX
KATETOPMM PABOTHMKOB, 3AHMMAIOLLLIMXCS
obecnevyeHnem 1 OBCAY>KMBAHMEM OPTraHOB
MECTHOIO CAMOYMPABAEHMUS

» PACXOAbI, CBI3AHHbIE C COAEPXKAHUEM U
YNPABAEHNEM MMYLLLECTBA, HOXOAALLLMXCS B
MYHULLMMNAABHOM COBCTBEHHOCTU

» MHbIE MEPOMNPUATUS (B TOM YUCAE YCAOBHO
YTBEPXKAQEMbIE PACXOAbI)

PyYKOBOACTBO U YNIPOBAEHUE B

ccbepe YCTAHOBAE@HHbIX (*)YHKLI.Mﬁ

> obecneyeHmne AeITEAbHOCTM FAQBbI
MYHULMMAABHOTO OBPA30BAHMS,
OAMUHUCTPALMU PAMOHA M €€ CTPYKTYPHbIX
MNOAPA3AEAEHMM, KOHTPOABHO-CYETHOM
KOMMCCUM




PacxoAbl HO HOLMOHAABHYIO 6€30MNACHOCTb M
NPABOOXPAHNUTEAbHYIO AEATEABHOCTb

NokasaTteau MAH.pY®O. m 2026 roa | 2027 roa

3AWHUTA HOCEAEHNS U TEPPUTOPUMN OT
Ype3BbIMAUHbIX CUTYALMU NPUPOAHOIO U
TEXHOrFeHHOro XapakTepda, NoXAapHas

6e30nNacHoOCTb

» obecneyeHmne AeITEAbHOCTU EAMHOM AEXYPHOM
ANCNETYEPCKOM CAYXKObI
» OOCAY>XMBAHME CUCTEMbI OMOBELLLEHMS

Apyrue Bonpocbl B 06AACTU HALLMUOHAABHOM
6e30nNacHOCTM NPABOOXPAHUTEABHOM 0,1 0,1 0,1
AEATEAbHOCTH

3.8 3.7 3,7




123,6 58,7 58,7

MAH. pYy®6. MAH. pYy®6. MAH. pYy®6.
CesibCKOE XO3IUCTBO
58%
57%
TpauncnopT
12,2 % 12,2 % Jlpyrue Bonpochl B
1,4% 11.4% 006J1acTHU
HallMOHaJIbHOM
3KOHOMHUKHU
88,4 % 76,2 % JlopOKHOE X03AHCTBO
76,2 % (nopoxxkHble POH/bI)
2025 2026 2027

Apyrne Bonpocbl B 06AACTU HALLUOHAOABHOU SKOHOMMUKM - PACXOAbI MO MEXEBAHUIO
3@MEeAbHbIX YHYOCTKOB U NPOBEAEHUE KOMMNAEKCHbIX KOAGCTPOBbIX paboT

2025 r. - 129,46 TbIC. PYO6.

2026 r. - 106,0 TbIC. PY6.

2027 r. - 106,0 TbIC. PY6.



VIcmoYHUKU. GbOpMUpPOB8aHUs GhOHOa

AKLM3bI OT

HegTenpoAyKTOB
(MAH. py6.)

¢uHaHcoBoe obecnevyeHune
AOPOXHOMU A€ATEALHOCTH B
OTHOLLEHHH ABTOMOOBMABbHBIX
Aopor o6LLero NnoAb30BaHHusA
MECTHOrO 3HAYEeHUA U
MCKYCCTBEHHbIX COOPYXEHUH HA
HUX;
OCYyLLeCTBAEHHE PACXOAOB MO
MHBIM HAMPABAEHUAM,
YCTAHOBAEHHbIM B NOPAAKEe
POpPMUPOBAHHMA U UCNIOAb3OBAHMUSA
610AXKETHbIX ACCUrHOBAHHMH
AOPOXHOro ¢poHAQ

Cybcuansa us
obAaacTHoOro

6loaXxeTa

. py6.
2024: 8.2 fuan. pyG.)

2025: 8.4 2024: 101,0

2026: 8.8 2025: 36,3

2026: 35,9

2025 200: 109,2 mnH.pys. 2025 eo00: 109,2 mnH.py6.
2026 200: 44,7 mnH.pyb6. 2026 200: 44,7 mnH.py6.
2027 200: 44,7 mnH.pyb6. 2027 200: 44,7 mnH.py6.

IIpomsiziceHHOCMb Aopo2 06w e20 N0.16b308AHUS MECMHO020 3Ha4eHus1 HoiuHcKo020
MYHUYUNA/1bHO20 patioHa ocmasJisiem 318,6 km.



p

CommanpHasa cdepa

2025: 329,1 mutH.pyo.
2026: 333,1 MmuIH.pYyO. ;
2027: 346,7 MuIH.pYyO.

- 4

N

~

O6pasoBanmue

2025: 235,2 MurH.py6.(71,4%)
2026: 242,0 maH..py6.(72,6%)
2027 231,7 maH..py6.(66,8%)

/

a h

KynsTypa

2025: 61,1 muH.py0. (18,6%)
2026: 61,2 mutH.pyo6. (18,4%)
2027: 85,6 MuH.py0. (24,7%)

A )

/

CommaspHasa

IIOJINTHUEKA
2025: 15,6 Mute.pyo6. (4,7%)
2026: 13,9 murH.py6. (4,3%)
2027: 13,3 murH.py6. (3,8%)

N

A /

p

Duamyeckasa KyJabTypa

H CIIOPT
2025: 17,3 mu.py6. (5,3%)
2026: 16,1 muH.py6. (4,8%)
2027: 16,2 muH.py6. (4,7%)

\_ /




= JlomKoJabHOE 00pa3oBaHMIe

= (OOmree oOpas3oBaHue
JlommoiHUTEIBHOE 00pa3oBaHMe geTel
) MosonesxHag TOJITUTUKA
o g * IIpodeccmonasibHOE IIOATOTOBKA, IIEPEIIOATOTOBKA M
MAH.pY6. o 36 MOBBIIIEHNE KBAJIU(PUKAIIAN
0,2 = Jlpyrme  Bompockl B  o0OjlacTE  00pa3oBaHUS

21,4 -
MAH.pY6. MAH.py6. (MepOIPUATHA IO OTABIXY U 03I0OPOBJICHHIO JAeTeil)

B cdhepe obpasoBaHns OCyLLECTBAT AEATENBHOCTE

P 3L} BT

lo- e 8 -.' 3 4 y '
) e :
- ©o . 01 05 6 MyHULMNanbHbIX
O N ’ ’ o
NS 213 MAHPY6. 0] MAH.pY6. 10 myHuLMnansHbix yupexaeHuii obLuero
S 3 i MAH'py6 Aiellsele s b obpasoBaHus
S SRS R . obpasoBaTesnbHbIX

yypexaeHumn

pr—

©
>
2 s,
T d
E o 2 MyHUUMNanbHbIX
N~ R 0,1 0,5 yypexaeHus
g)f 8 215 MAHPY6. (1  MAH.pY6. JOMNOSTHUTESTbHOTO
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Pacxodul Ha Kyabmypy

NokasaTteAu MAH. pYy6. m 2026 roa | 2027 roa

KyAbTYPHO-AOCYroBbl€ YYPEXAEHUS
dPUHAHCOBOE ObecneyYeHne AeITeAbHOCTH 29,8 30,1 30,3
LLEHTPAAM3OBAHHOM KAYOHOU CUCTEMBI

Myseu 4 4 28,1
PUHAHCOBOE OBecneyYeHMe ASATEABHOCTM My3es g g g
bubAanoTeku

dbUHAHCOBOE OBecneyeHme AeITEAbHOCTH 27,1 26,9 27,1

LLEHTPAAM3OBAHHOM BUOAMOTEYHOM CUCTEMBI

MHble pacxoAbl

OPraHU3aLMI PECTUBAAEM, MPA3AHMKOB M ARYTMX 0.1 0.1 0,1
MEPOMPUATUM, PA3PABOTKA AOKYMEHTALLMM MO COXPAHEHMIO

OBOBLEKTOB KYABTYPHOIO HOCAEAMS




MAH. pY®6.

NeHcuoHHOE o6ecnevyeHue
AOMAQTbI K MEHCKS, AOMIOAHUTEABHOE MEHCHMOHHOE obecneyeHme

CouunaabHoe obecneyeHme HacCeAeHus
MEPbI COLMAABHOM MOAAEPKKM FPOXKACH

OXxpaHa cemMbu U A€TCTBA
MEPbI COUMAABHOM MOAAEPXKKN CEMEMN C AETbMU

Apyrue Bonpocbl B 06AAQCTU COLLMAAbHOM

MOAUTUKU
MEPOMPUITUA AAT BETEPAHOB M MHBOAMAOB

2025

1.8

6,1

7,6

0.1

BCElFO 15,6

15,6 13,9 13,3
MAH. py®6. MAH. py6. MAH. py®6.
38,9%
I 30,4%

2025 2026 2027

B ApYIrMe BOMPOChHI

COLMOABHOE
obecneyeHue

B NeHCHOHHOEe
obecneyeHme

B OXPOHA CEMbM M
AETCTBA

2026

1.8
3.9

8.1

0.1

13,9

2027

1.8
4,1

7,3

0.1

13.3



HaumeHoBAHHE Mepbl COLLUAABHOMN NOAAEPXKH

2025 roa,

2026 roa

2027 roa,

KoA-BO
MoAy4yaTe
AEM

Obbem
PACXOAOB,
MAH. py©.

KoA-BO
MoAyyaTe
AEM

Ob6bem
PACXOAOB,
MAH. py6.

KoA-BO
MoAydaTe
AEU

Obbem
PACXOAOB,
MAH. py6.

BosmeLeHmne pacxoAOB, CBA3AHHbIX C MPEAOCTABAEHUEM
MEPbI COLLMAABHOM MOAAEPXKKM, YCTAHOBAEHHOM
ab3auem nepsbiM 4acT1 1 ctatbm 15 3akoHa KMpoBCKom
obaacTn «O6 0Bpa3oBAHUM B KUPOBCKOM OBAQCTMY, C
YH4ETOM MOAOXEHMM HACTM 3 CTATbM 17 YKA3AHHOTO
30KOHA

21

3.3

91

3,9

91

3.7

Ha4ymcAeHme 1 BBINAATA KOMMEHCALMM MAQTHI,
B3MMAEMOM C POAUTEAEM (3OKOHHBIX MPEACTABUTEAEM) 3
MPUCMOTP U YXOA 30 AETbMU B OBPA30BATEABHBIX
OPraHM3ALLUAX, PEAAMIYIOLLIMX OBLLLEODPA30BATEABHYIO
NPOrPAMMY AOLLIKOABHOTO OB A30BAHMS

66

0.6

66

0.6

66

0.6

Ha3HaYyeHMeE 1 BIMAATA EXEMECTYHBIX ASHEXKHbIX BbIMACT
HO AETEN-CUPOT U AETEM, OCTABLLMXCS B€3 NonevyeHms
POAUTEAEM, HOXOAILLIMXCS MOA ONEKOM
(NONEYNTEABCTBOM), B MPUEMHOM CEMbBE, 1 NO
HOYUCAEHUIO U BLINAQTE EXXEMECIHHOIO BO3HATPOXKAEHMS,
NPUYUTAIOLLLETOCS MPUEMHbBIM POAUTEAIM

48

5.1

48

5,1

48

5.1

ObecneyeHne BeCNAATHbIM ABYXPO30BbIM MUTAHUEM
AETEN-MHBAAMAOB (MHBAAMAOB), HE OTHOCALLLMXCS K
Kateropmm 0OyHaIOLLLMXCA C OFPAHMYEHHBIMM BO3MOX-
HOCTAMM 3AOPOBbS, OBYHAIOLLLMXCA B MYHULLUAAABHBIX
00LLLEODBPA30BATEABHbLIX OPTAHM3ALLUAX M HE MPOXMBA-
IOLLLMX B HMX, O TAKXKE BbINAQTbI €XXEMECIYHOM AEHEXKHOM
KOMMAEHCALMU POANTEAIM (3OKOHHBIM MPEACTABUTEAIM)
AETEN-MHBAAMAOB, MHBAAMAOM B CAYYOE
X OBYYEHMSA HO AOMY

0.1

0.1

0.1




2025 roa

2026 roa

2027 roa

HaumeHoBaHMe mepbl COLLUAABHOU
NOAAEPXKH

KoA-BO

MOAYHATE

AEM

Obbem
PACXOAOB,
MAH. pyO.

KoA-BO
NoAyyaTe
AEM

Obbem
PACXOAOB,
MAH. pYO.

KoA-BO
MoAyyaTe
AEM

Obbem
PACXOAOB,
MAH. pyO.

MEPA COLIMAABHOM MOAAEPXKKM OBYHAIOLLIMXCS C
OMPAHMYEHHBIMM BO3MOXKHOCTIMM 3A0POBbS

18

0.4

18

0.4

18

0.4

BbeinAaaTa OTAEAbHbIM KATETOPUAM CNELLMAANCTOB,
PABOTAOLLMX B MYHUUMMOAABHBIX YYPEXKAEHMAX U
MPOXNMBAKOLLUMX B CEABCKMX HOCEAEHHDbIX MYHKTAX
MAM MOCEAKOX TOPOACKOrO TMNA OOAAQCTH,
4YOCTUYHOM KOMMAEHCALIMM PACXOAOB HA OMAQTY
XKHUAOTO NMoMeLLLEHUNA MU KOMMYHOAbHbBLIX YCAYT B BUAE
AEHEXHOM KOMMNEHCALMM

26

0.3

26

0.3

26

0.3

ObecneyeHme NpPaB HA XXMAOE MOMELLIEHME B
COOTBETCTBMM C 3aKOHOM Kmposckon obaactm «O
COLIMAOABHOM MOAAEPXKKE AETEN-CUPOT U AETEMN,
OCTOBLLIMXCS BE3 MONevYeHms POAUTEAEMN, AULL U3
YMCAQ AETEN-CUPOT U AETEM, OCTABLLIMXCS BE3
NOMEeYEHU] POAUTEAEN, AETEM, MOMABLLUMX B
CAOXHYIO XXM3HEHHYIO CUTYALLUION

1.7

2,4

1,6

AONAQTbI K MEHCUIAM

47

1.8

47

1.8

47

1.8

MaTteprAAbHOS MOMOLLLE AULLOM, OCBODOOAMBLLMACS
M3 MECT AMLLIEHNI CBOOOADI

0,003

0,003

0,003

ObecneYyeHne n AOCTABKA TBEPAOIO TOMAMBA
OTAEAbHbIM KATETOPUAM FPAXKAQH

2,4

BecnAaTtHbIM NPOE3A HO ABTOMOBOUMABHOM
TPAHCNOPTE OBLLLETO MOAB3OBAHMS (KDOME TAKCH)
HO MYHULMMNAABHBIX MOPLLPYTOX PETYASFPHbBIX
NepeBO30K HA TEPPUTOPUM HOAMHCKOTO PAMOHA
KnpoBCckom OBAACTU YAEHOB CEMEM YHOCTHMKOB
CNeLUMAAbHOM BOEHHOM OMEPALLMM, MPOXXMBAIOLLLMX

HO TepPPUTOPUM HOAMHCKOrO PAMOHa

0,3

NTOTO

304

16,0

305

14,2

304

13,6




Mex6roAXeTHble TPAHCEepPThbi
2025 2026 2027

2025 roa 2026 roa 2027 roa
MAH. py6. MAH. py6. MAH. py6.
AoTauun Bcero 51 5,1 5,1

AOTALMS HO BbIPABHMBAHME BIOAXKETHOM ODECNeYeHHOCTH 5,1 5,1 5,1




AOArosbie 0653ATEABCTBA NO COCTOSHUIO HA MporHo3 Ha | [porHo3 Ha | [IpOorHo3 Ha

1 AHBApPSA roAqd, CA€AYIOLLLEro 3a O4epPEeAHbIM 01.01.2026 | 01.01.2027 | 01.01.2028
OMHAHCOBBIM rOAOM roaa roaa roaa
KpeAuTbl KpEAUTHBIX OPraHM3auum 0.0 0.0 0.0
bioAXXeTHble KpeAUTbI
UTOIO - MyHUUUNAABHBIU AOAT 0,0 0,0 0,0
AoAroBas Harpyska 610AXKeTAa MYHULUMNAABHOIO PAUOHQ,
B 7o K AOXOAOM BloaxeTa 6e3 y4yeTa 6e3B03ME3AHBIX 0,0 0,0 0,0
nepeYMcAeHUn
KpeAuTbl KPEeAUTHbIX OPraHM3ALLUN - BCETO 0,0
MpuBAevyeHUe KpeAUTOB 0,0
MoraweHue KpeAUToOB 0,0
BioAXETHbIE KPeAUTbI OT APYrUX B10AXKEeTOB 610AXKETHOM 00
cuctembl PP - Bcero ’
NMpuBA€YEHUE KPEAUTOB 50
NMoraweHne KpeAUTOB 5,0

PacxoAbl HO OﬁCAY)KMBClHMe MYHULUTNAABHOIO AOATQ

2025 roa 1,3 MAH. py6.




KoHTakTHasa uHpopMmanusa

«BrogKeT A4 rpakaaH» NoAroTOBJIEH
®UHAHCOBBLIM ynIpaBJieHMeM aAMUHUCTpAn U HosiMHCKOro panona
aapec: . HouHck yia. Cnapraka a. 36

Tes1.: (83368)2-11-50
e-mail: fo2l @depfin.kirov.ru




